ta ecclesiae damna proveniant, nemo sanamentis ignorat. Volentes igitur huic morbo mederi, praecipimus; ut praetermissis indignis assumant idoneos, qui Deo, et ecclesiae velint, et valeant gratum impendere famulatum. fiatque de hoc in provinciali concilio diligens inquisitio, annuatim; ita quod, qui post primam, et secundam correctionem fuerit reperiendus culpabilis, a conferendis beneficiis per ipsum concilium suspendatur, instituta in eodem concilio persona provida, et honesta, quae suppleat suspensae defectus in beneficiis conferendis, et hoc ipsum circa capitula, quae in his deliquerint, observetur. Metro politani vero delictum superioris iudicio relinquatur, ex parte concilij nuntiandum. Ut autem haec salubris provisio plenius consequatur effectum huiusmodi suspensionis sententia praeter R. Pontificis auctoritatem, aut proprii Patriarchae minime relaxetur.

Idem in eodem cons. xxxij.

Cap. 6.

EXTIRPANDA est consuetudinis vitium in quibusdam partibus inolevit, quod scilicet patroni ecclesiarum parochialium, et aliae quaedam personae proventus ipsarum sibi penitus vindicantes, presbyteris earundem servitijs deputatis relinquunt adeo exiguum portionem, ut ex ea congrue nequeant sustentari. Nam, ut pro certo didicimus, in quibusdam regionibus parochiales presbyteri pro sua sustentatione non optinent, nisi quartam partem, id est sextantam decimam decimarum. unde fit, quod in his regionibus paene nullus parochialis sacerdos, qui vel modicam habeat partem litterarum: cum os bouis alligari non debeat triturantis, sed qui altari seruit, debeat vivere de altari: statuimus, ut consuetudine qua libet Episcopi, vel patroni, seu cuiuscumque alterius non obstante, portio presbyteris ipsis assignetur sufficiens, qui vero parochialem habeat ecclesiam, non per vicarium, sed per se ipsum illi deseruiat in ordine, quem ipsius ecclesiae cura requirit; nisi forte dignitati, vel praebendae parochialis ecclesiae sit annexa, in quo casu concedimus, qui talem habet praebendam, Ccc. 2 vel

c. 30. c. 2.

fliterit, quod in Nouarion. ecclesia prabenda vacaret tempore, quo super prabenda iam dicti clerici nostras litteras receperunt, et eum eam penitus alij in delusionem mandati nostri duxerint...

† acceperunt
† duxerunt
† duxerunt

c. ult. de his, quæ fiunt
† restitutions
fabricæ
† habuisti

† diffidentia

† at de est

† alia vel no

c. ult. de reb. eccl. alien.

† obsequendi
Greg. 9

DE HIS, QUAE FIVNT MAIORE PARTE CAPITULI. T. III.

Idem. Cap. vn. X parte tua, frater Archiepiscopo, Apostolicis fuit auribus intimatum, quod ad restaurandam fabricam Rotomagen. ecclesie tractatum comuniter habuisti...

DE REBUS ECCLESIAE. non alienandis. T. V.

Idem in con. Lat. const. xliij. Cap. vn. VM laicis quamuis religiosi disponendi de rebus ecclesiasticis nulla sit attributa potestas...

tes igitur super his ecclesiarum indemnitate consulere, ac tantis grauaminibus providere; constitutione huiusmodi venditiones feudorum, seu aliorum bonorum sine legitimo ecclesiasticarum personarum assensu...

DE FIDEI VISSORIBVS. T. VI.

Idem in eodem const. lix. Cap. vn. VOD quibusdam religiosi a se, Ap. est prohibitum, volumus, et mandamus ad vniuersos extendi; ne quis videlicet absq. maioris partis capituli, et Abbatis sui licentia...

DE PIGNORIBVS. T. VII.

Idem. Cap. vn. SIGNIFICANTE dil. fil. Rotberto ciue Pisano ad nostram noueritis et audientiam peruenisse, quod cum domum suam eum orto Galliciano G. Pisano cuius pro ecli. libris pignori obligasset...

c. 4. de fidei iur.

c. 7. de pign.

† non ris

† et i. deo
† non potnis

ti debitum adimpleuerit, cum per eum, quæ certum nuntium sperabat, pecuniam remisit termino constituto; sed dum fuit in imperiali captione detentus, satisfacere non potuit...

DE SEPULTVRIS. T. VIII.

Idem. Cap. vn. INCERVVM tua deuotio nis affectum, quem ad Deum, et ecclesiam in crucis negotio habere probaris, in domino commendantes, consultationibus ex parte tua nobis exhibitis...

DE DECIMIS. T. IX.

Idem Episcopo Beluacen. Cap. I. VM contingat interdum etiam in tua dioec. etc. et infra Præterea requisisti, cum aliqua prædia, de quibus ecclesijs, aut personis ecclesiasticis decimæ soluebantur...

c. 29. de decim.

† Cister uen.

ualia in eisdem; quæris a nobis, ad quem huiusmodi noualium decima incipiat pertinere. Vnde inquisitioni t. breuiter respondemus; quod cum perceptio decimarum ad parochiales ecclesias de iure communi pertineat...

Idem Episcopo Beluacen. Cap. 2.

CV M in tua dioecesi quedam monasteria, et conuentuales ecclesie in multis parochijs maiores decimas percipiunt, et minutas, de quibusdam fructibus annuatim perceptis...

Idem Vespren. Episcopo. Cap. 3.

DVDVM aduersus fratres Hierosolym. hospitalis sancti Stephani Alben. te proponente in nostra præsentia questione, quod ipsi decimas laborum, quos proprijs manibus, aut sumptibus excolunt...

† bis

† reco- pti

† tan-

†

† Vesp-

perin.

† Vesp-

primen

† Vesp-

primen

per hospitalarios detinentur, easdem tãquã ad te f. spectantes, intentione tua de iure communi fundata petisti. Prior autem hospitalis eiusdem in predictis decimis, et ecclesijs prescriptionem allegans, proposuit se tibi non teneri super his aliquatenus respondere. quod cum per auditorem eundem ad nostram audientiam pervenisset, mãdauimus, quod idem Prior prescriptionis titulũ, quẽ allegarat, probaret. Qui tandem post deliberationem præhabitã coram v. f. n. Alban. Episcopo, qui post recessum memorati Card. de causa cognouit, inclite recordationis G. f. Regis, ac E. matris ipsius Regine Vngariæ concessionem allegauit, qui ecclesiam sancti Stephani, ad quam tunc temporis, sicut asseruit, ecclesię memoratę spectabant, cum decimis, et pertinentijs suis cõcesserunt in perpetuam eleemosynam, hospitali donationis titulo assignauit, f. cõfirmationis bo. me. Cle. f. Papę præd. n. transcriptum exhibens, per quod probare volebat concessionem prædictã plenum habere uigorẽ, et asserens nihilominus ipsam a se. re. Lucio Papa prædecesore n. postmodum cõfirmatã. Ceterum ex parte tua fuit propositum ex aduerso, quod in decimis, et in ecclesijs a Rege, et Regina donatis prescriptionem non poterat opponere pars aduersa, quæ nec a donatione ipsorum initium habere poterat, nec a cõfirmatione præfata tantum (tempus effluxit f. quod posset præscriptio cõsummari, et sic donationis Regis, ac Regine allegatus titulus nullus erat; cum sacrilegi crimen incurrat, secundum canonicas sanctiones, qui ecclesias, vel ecclesiasticum aliquod beneficium de manu recipere f. laicali. Vnde si contingat laicum in donatione ecclesię talibus verbis uti; do tibi ecclesiam talem, nihil aliud concedere intelligitur, nisi ius patronatus tantum, quod habet in ipsa, prout in constitutione f. a nobis edita continetur expresse. contra cõfirmationem autem fuit hoc modo respõsum, quod cum confuse ipsa ecclesia sancti Stephani cum omnibus decimis, et ecclesijs, et alijs, quę ad eandem pertinent, confirmetur; ius Episcopale non tollitur, cum de illo nõ exprimatur ibidem, sed tantum debita decimarum portio intra parochiam ecclesię sancti Stephani cõllatarum secundum terrę consuetudinem, eisdem hospitalarijs referuetur. præsertim cum petita a te decimę in parochia sancti Stephani nõ consistãt, quod de plano confessã est pars aduersa. e. cõtra

vero fuit a parte altera replicatum, quod cũ spatio xxx. annorũ tacueris, iuri tuo tacite renuntiasse uideris. Sed et hoc pars tua uisa est repellere, f. allegando, quod xxx. annorum taciturnitas non iure communi, sed in priuilegijs B. noscitur optinere, vnde iure cõmuni, quod habet Episcopus in decimis, vel in ecclesijs suę dioec. non nisi XL. annorũ taciturnitate priuatur. Nos igitur his, et alijs, quę hinc inde fuerunt proposita, plenius intellectis, cum donatores prædicti conferre non potuerint alijs, quę ipsi de iure non poterant possidere; et ex confessione partis aduersę liquido nobis cõstat, petitas decimas, et ecclesias in tre parochiam sancti Stephani nõ cõcludi, etiam si prædicta f. donatio teneat, quod f. per cõfirmationem prædicti Clementis super ecclesia sancti Stephani hospitali cum decimis, et alijs ad se pertinentibus factã, etiam si authenticũ apparet. f. Episcopali iuri nullatenus derogetur; de f. n. con. auctoritate Ap. sententialiter prohibemus, ne fratres hospitalis præsumat alterius præpedire, quõminus decimas percipias memoratas, et pacifice possideas in futurum.

Idem. Cap. 4.

TVA et infra. Imperialis concessio, quantum cumq. generaliter fiat, neminem potest solutione decimarum eximere, quæ diuina constitutione debentur, nec occasione decimationis antiquæ, licet in feudum decimæ sint concessæ, sunt decimæ noualium vsurpandæ; cum in talibus non sit extendenda licentia, sed potius restringenda.

Idem in conc. Later. cõst. liij. Cap. 5.

IN aliquibus regionibus quædam permixtæ sunt gentes, quæ secundum suos ritus decimas de more non soluunt, quamuis censeantur nomine Christiano. his nonnulli domini prædiorum ea tribuunt excolenda, ut decimis defraudantes ecclesias maiores inde redditus assequantur. Volentes igitur super in demnitatebus his ecclesiarum prouidere, statuimus; ut ipsi deinde talibus personis, et taliter sua prædia excolenda committant, quod absq. contradictione ecclesijs decimas cum integritate persoluãt, et ad id si necesse fuerit, per cen. ecclesiasticas cõpellantur. Illę quippe decimæ necessario sunt soluendę, quę debentur ex lege diuina, vel ex loci consuetudine b. approbata.

Idem

Idem in eodem cõst. liij. Cap. 6.

CVM non sit in homine, quod semiferenti reddat, vel respondeat, quoniam iuxta uerbum Apostoli, neq. qui plantat, est aliquid, neq. qui rigat, sed qui incrementũ dat Deus; ipsum quidẽ mortificato semine plurimum fructum affert; nimis auare quidam in decimis defraudare nituntur, census, et tributa, quę interdum indecimata prætereunt, de frugibus primitus deducentes. Cum autem in signũ uniuersalis dominij quasi quodam titulo speciali sibi dominus decimas referuauerit; nos et ecclesiarum dispensijs, et animarum periculis obuiare uolentes, statuimus; ut in prærogatiuam dominij generalis exactionem tributorum, et censuum præcedat solutio a decimarum; vel saltem hi, ad quos census, et tributa indecimata peruenerint, quoniam res cum onere suo transit, eam per cen. ec. decimare cogãtur ecclesijs, quibus de iure debentur.